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Niezwykła katastrofa tramwajowa w Praaze.
2 osoby zabite, 22 ranne.Krwawe waiki pod górą Tabor

w Palestynie.
BITWA POD GÓRĄ TABOR.

JEROZOLIMA, 5. 9. W pobliżu 
góry Tabor doszło do zaciętej walki 
pomiędzy wojskami angielskimi a 
zorganizowaną bandą and ską, któ­
ra wtargnęła do Palestyny z Trans 
jordanji i rozpoczęła rabunek bydła 
Na wszczęty alarm angielskie woj­
ska rozpoczęły pościg i w pobliżu 
granicy stoczyły krwawą walkę, kio 
rej wynik jeszcze nie jest wiadomy.

Wysoki komisarz Palestyny o- 
giosił odezwęzawiadamiającą, iż 
wszyscy sprawcy zbrodniczych czy­
nów bez różnicy rasy i religji staną 
przed sądem, który składać się bę­
dzie z sędziów brytyjskich. Odezwy 
te lotnicy angielscy rozrzucają z sa­
molotów7 po całej Palestynie.

W Hebronie aresztowano 120, a 
w Liffie 200 arabów, przywódców7 _ 
ruchu.

Celem dalszego zapobiegnięcia 
ekscesom, wysoki komisarz Palesty 
ny zakazał odbycia wielkiej manile 
stacji protestacyjnej arabów, zapo­
wiedzianej na środę w Jerozolimie.
KRWAWE DEMONSTRACJE 

W BAGDADZIE.
BERLIN, 5. 9. Z Bagdadu dono­

szą, iż tamtejsi arabowie urządzili 
wczoraj demonstracyjny wiec na 
znak protestu przeciwko zajściom 
w Palestynie.

Podczas pochodu demonstracyj­
nego doszło do starć z policją, która 
zmuszona była do użycia broni pal­
nej.

K ilku demonstrantów odniosło 
rany.

OFICJALNY KOMUNIKAT
gAPEW NIA O SPOKOJU.
LONDYN, 5. 9. Władze angiel­

skie w Palestynie komunikują, że 
w całym kraju z wyjątkiem nielicz­
nych miejscowości panuje spokój.

Jedynie w północnej Galilei za­
notowano kilka starć, będących jed- 
dnak bez większego znaczenia.

Wczorajsze próby arabów wywoła­
nia nowych zamieszek zdołano stłu­
mić w zarodku.

PRAGA, 5. 9. (wł.) Dziś, w po­
łudnie wydarzyła się w Pradze stra 
szna katastrofa tramwajowm.

Na jednej ze spadzistych ulic

W sprawie propozycji rządu zwołania 
konferencji przedstawicieli stronnictw.
WARSZAWA, 5.9. (wł.) W zwią 

zku z wczorajszą konferencją prem 
jera Świtalskiego z marsz. Daszyń­
skim, odbyła się dziś w południe 
narada marszałka Daszyńskiego z 
przedstawicielami klubów parlamen 
tarnych.

P. Daszyński poinformował przy 
wódców7 stronnictw o treści swej roz 
mowy z p. premjerem i zawiadomił

o zamiarze zwołania konferencji z 
udziałem marszałka Piłsudskiego.

Przedstawiciele stronnictw zaję­
li wobec projektowanej konferen­
cji stanowisko wyczekujące.
W najbliższych dniach odbędzie się 
szereg konferencyj stronnictw, na 
których sprecyzowane zostaną in- 
strukcje dla delegowanych na konfe 
rencję przedstawicieli klubów.

Polska wejdzie ponownie do rady ligi narodów.
HAGA, 5. 9. (wł.) Sprawa wybo 

rów do rady ligi narodów została 
już na poufnych konferencjach za­
łatwiona.

Wybór Polski do rady na dalsze

3 lata jest zapewniony.
Na miejsce Rumunji wejdzie Ju  

gosławja.
Jedynie nie wiadomo, które z 

państw obejmie mandat po Chi li.

Briand © swoim projekcie Paneuropy.
GENEWA, 5. 9, (wł.) Dziś, w po 

ludnie Briand wygłosił oczekiwaną 
z napięciem mowę na posiedzeniu 
ligi. Mówca sprecyzował swój plan 
stanów zjednoczonych Europy, wy­
kazując korzyści, płynące z takiego

ukształtowania stosunków w Euro­
pie.

Przemówienie Brianda było go­
rąco oklaskiwane przez wszystkich 
i stanowiło zwycięstwo nad przemó 
wieniem Mac Donalda.

30 milionów dolarów łupem
kolejarzy sowieckich.

MUKDEN, 5. 9. Amerykański 
doradca w zarządzie kolei wschod­
nio - chińskiej, Mantell, oświadczył 
w rozmowie z przedstawicielem Uni 
ted Press, że wyrzuceni przez chiń 
czyków sowieccy urzędnicy zdefrau 
dowali v,7 ubiegłym roku dziesiątki 
miljonów dolarów.

Opierając się na przeprowadzo­
nej rewizji ksiąg, Mantelli stw.er-

dził, że dochód brutto kolei wschod­
nio - chińskiej wynosił w r. 1928 
63 milj. doi., a kolej ta ciała jedynie 
minimalny zysk w sumie 130 tys. 
doi. Ponieważ na każdym dolarze 
dochodu było 48 centów czystego zy 
sku, przeto ogólny zysk za ten rok 
wynosił około 30 milj. dolarów, któ­
rą to sumę rozkradli urzędnicy.

50 MIEJSCOWOŚCI POD WODĄ 
W HISZPAN JĘ

MADRYT, 5. 9. Wschodnie i po­
łudniowe prowincje Hiszpanji na­
wiedził huragan połączony z oberwą 
niem się chmur, jakiego Hiszpanja 
dotychczas jeszcze nie przeżywała.

Katastrofa ta pochłonęła eonaj- 
mniej 10 ofiar w7 zabitych i około 50 
rannych.

Najwięcej ucierpiały Andaluzja 
[Walencja i Kordoha. Około 50 miej 
smwośck js&t sttpełm© z-Manycń. W 
niektórych miejscach ludność nie 
zdołała uratować nic ze swego do­
bytku i musiała przypatrywać się z 
wyżej położonych miejsc, jak fale 
niszczą jej mienie. W miejscowości 
Bujalance w pobliżu Kordoby, pio­
runy zabiły kilka osób.

Tysiące dzikich Królików zorały cmentarz
ŁÓDŹ, 5. 9. W Rudzie Pabjanio 

kiej pod. Łodzią znajduje się z cza­
sów wojny światowej wielki cmen­
tarz wojskowy, na którym spoczy­
wają zwłoki żołnierzy i oficerów nie 
mieckich, poległych podczas walk z 
arm ją rosyjską pod Łodzią.

Dostęp do cmentarza jest zam­
knięty, tak, że nie wiedziano, co się 
tam dzieje.

Dopiero wczoraj przypadkowo 
stwierdzono, że rozmnożyły się tam 
masowo dzikie króliki. Cmentarz 
cały usiany jest dziurami i wszę­
dzie roi się od gryzoniów.

Zwierzęta dokonały licznych 
szkód zarówno wśród grobów jak i 
drzew. Z 63.000 świerków, rosną­
cych na cmentarzu, połowa padła 
pod zębami gryzoniów.

Zawiadomione o pladze królików

starostwo powiatowe, zarządziła e- 
nergiczne tępienie szkodników.

PIORUN STRĄCIŁ SAMOLOT.
NOWY JORK, 5. 9. Z miasta Gal 

luk w Nowym Meksyku donoszą o 
niezwykłej katastrofie lotniczej, 
której ofiarą padł samolot komuni­
kacyjny z 5 pasażerami i trzema 
ludźmi załogi.

Gdy samolot przelatywał nad p* 
stynnemi obszarami, natrafił na bu­
rzę i ugodzony przez piorun, runął 
w płomieniach na ziemię. Szczątki 
spalonego samolotu znaleźli indyj­
scy cowboye w dwa dni po katastro 
fie w odludnej okolicy. ...wą

Wszyscy pasażerowie i cała za­
łoga ponieśli śmierć. Z samolotu po­
został tylko metalowy szkielet.

przedmieścia Pragi, Libercu pękł* 
nagle w jadącym tramwaju dźwig­
nia hamulcowa.

Tramwaj, przepełniony pasaże­
rami począł nabierać szybkości, a 
wyskoczywszy z szyn przewrócił 
się na bok i silą rozpędu przebył je­
szcze w ten sposób 10 metrów, ude­
rzając całym rozmachem w ścianę re
stauracji.

Mur pękł pod naporem, a z po­
śród gruzu i mebli rozlegać się po­
częły krzyki rannych i pokaleczo­
nych.

Ze strzaskanego tramwaju wyclo 
byto 2 zabitych i 22 rannych. Część 
z nich dogorywa w szpitalach.
M W W llW tW W W

PRACE NAD PRELIMINA­
RZEM BUDŻETU.

WARSZAWA, 5. 9. Minister M# 
tuszewski bierze od kilku dni oso­
biście udział w uzgadnianiu z inneini 
resortami zgłoszonych preliminarzy 
budżetowych.

W dniu dzisiejszym uzgodniono 
preliminarze M. S. Z. i rolnictwa, ju 
tro zaś rozpatrywane będą budżety 
ministerstwa reform rolnych i in- 
nych minsterstw w miarę kolejności

Cyfra globalna tegorocznego pro 
limnarza nie będzie wyższa od bu­
dżetu uchwalonego przez sejm ns 
rok bieżący. Pod obrady rady mini­
strów przyjdzie budżet z końcem 
września.

TAŃCZYŁ 63 I PÓŁ GODZINY 
BEZ PRZERWY.

POZNAN, 5. 9. Wczoraj żakom 
czyi się ogólno krajowy konkurs ta­
neczny, urządzony staraniem pała­
cu dancingowego na PWK.

Zwycięstwo odniósł Ludwik Wa* 
cławiak, tańcząc bez przerwy 63 I 
pół godzin i kończąc taniec w dosko 
nalej formie, wesoły zadowolony.

Wacławiak liczy lat 22 i pracuj* 
w zakładach Cegielskiego. Otrzyma! 
on tytułem nagrody 500 zł. i 6 butę* 
lek szampana.

Po Wacławiaku najdłużej tań­
czył p. Kozłowski, bo godz. 18.05.

W czasie trwania konkursu od' 
był się wybór królowej „Pałacu daif 
cingowego“, którą obrana została 
202 głosami p. Irena Sohmidtówna z 
Poznania.

KATASTROFALNA POSUCHA 
W AMERYCE.

NOWY JORK, 5. 9. Trwająca 
już dłużej katastrofalna posucha, 
która dotknęła szczególnie stan No 
wy Jork, wyrządziła ogromne sake 
dy w rolnictwie, niszcząc wszystkie 
prawie plony.

Wi miastach odczuwa się dotkłb 
wy brak wody.

Wskutek suszy powstają częstą 
pożary lasów, niszczące drzewoa tag 
na wielkich przestrzeniach. Jest t® 
najcięższa fala upałów W tym roku*
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walk palestyńskiŚMIEEÓ MATKI W OBRONIE SYNA
YvARSZAWA, 5. 9. Tragiczny wy­

padek zdarzył się w Urlach pod Tłusz­
czem. Na syna miejscowego gospodarza 
Mecha, napadło kilku kolegów, którzy 
mieli z młodym Mechem dawne pora­
chunki.

Na drodze wywiązała sic bójka. Mat 
ka Mecha, 53-letnia Rozalja, widząe, że 
syn jest w niebezpieczeństwie, wybie­
gła z chałupy i stanęła w jego obronie

W tej chwili jeden z napastników  
wystrzelił. Kula raniła Mechową w 
brzuch. Ranna przewieziono do Warsza 
wy i umieszczono w szpitalu Przemie­
nienia Pańskiego, gdzie Meehowa ży­
cie zakończyła.

Zabójca zbiegł.

ZBRODNIA 14-LETNIEGO CHŁOPCA
LWÓW, 5. 9. 14-letni Wiktor Ban- 

irowski, uczeń 5-ej klasy szkoły pow­
szechnej w Busku, uderzony przez ró­
wieśnika swego Władysława Gazdę w 
twarz, ugodził go nożem w szyje i prze 
ciął mu tętnicę. Mimo natychmiasto­
wej pomocy, Gazda życie zakończył. 
Bandrowskiego aresztowano.

ZAGADKOWE ZWŁOKI ŻOŁNIE­
RZA NIEMIECKIEGO

ŁÓDŹ, 5. S. Aleksy Zajdel, kopiąc dół 
aa dzierżawionem przez siebie polu u 
wylotu ulicy Marysińskiej, natrafił na 
głębokości około pół metra na zwłoki 
żołnierza.

Zawiadomiona przez wystraszonego 
tern odkryciem Zajdla policja, stwier­
dziła, że są to zwłoki żołnierza niemiec 
kiego z czasów wojny światowej. Przy 
zwłokach znaleziono szczątki munduru 
dość dobrze zaehowany tornister, guzi­
ki i metalowe części pikelhauby.

Nazwiska nie zdołano ustalić, gdyż 
dokumenty zupełnie zgniły. Nie dało 
sie też ustalić, czy żołnierz padł w któ­
rejś z bitew, które tu sie toczyły w r. 
1914, czy też został zamordowany z po­
wodu jakiegoś porachunku.

Zwłoki pogrzebano na niemieckim  
cmentarzu wojskowym w Rudzie Pa­
bianickiej.

ŚMIERTELNY CIOS SZTYLETEM 
W PLECY.

GDANSK, 5. 9. We wsi Żuławy pod 
Gdańskiem robotnik Ernest Sauff 
spotkawszy idącego do pracy 28-letnie- 
go swego kolegą Pawła Klrscha, wbił 
mu w szyje sztylet, kładąc go trupem 
na miejscu.

Dokonawszy zbrodni, Sauff wrócił 
do domu, gdzie zadał sobie kilka eie* 
tych ran dla upozorowania, że to 
Kirsch napadł na niego, a on zabił go 
we własnej obronie.

Policja jednak nie dała sie wprowa­
dzić w ' 'ąd i zakutego w kajdany Sanf 
fa odstawiła do wiezienia.

ZAJŚCIE NA GRANICY BUŁGAR.
SKQ - SERBSKIEJ.

WIEDEŃ, 5. 9. W nocy 2 bm. dwu 
ludzi z Bułgarji usiłowało przekroczyć 
granice jugosłowiańsko - bułgarską w 
pobliżu posterunku granicznego Majur 
i rozpoczęło ogień na posterunek jugo 
słowiański. Dano około 28 strzałów i  
rzucono bombę.

Straż jugosłowiańska odpowiedziała 
na ogień i odparła obu owych ludzi na 

, teryiorjum bułgarskie.

TRAGICZNY POWRÓT ŻOŁNIERZY 
ANGIELSKICH 

Z OKUPACJI NADRENJI.
BERLIN, 5. 9. Pierwsza grupa żoł­

nierzy angielskich, która miała powra­
cać z Nadrenji do kraju, padła ofiarą 
ciężkiego wypadku.

Wielkie auto wojskowe, w którcm 
raajdowało sie 18 wojskowych z żona­
mi, zderzyło sie w pobliżu dworca w 
Wiesbadenie z autem cież&rowem, prze 
wracając sie i wyrzucając jadących na 
bruk.

Piec osób, poważnie poranionych 
musiano odwieźć do szpitala.

U źridel
Wypadki palestyńskie mogły 

być niespodzianką tylko dla lu­
dzi nie orientujących się w biegi 
politycznych wydarzeń. Było do 
przewidzenia, iż z chwilą dojścia 
do władzy labour party sztab pa- 
narabskiego ruchu zechce wyka­
zać, że jego marzenia o „seventh 
dominion” mają jednak szanse re 
alizacji. Jednakowoż tempo i cha 
rakter odpowiedzi był niespo­
dzianką nawet dla najbardziej 
przewidujących polityków.

W roku 1928 w wydawnictwie 
londyńskim ,The Labour Publi­
shing” ukazała się książka pułko 
wnika Wedgewooda, ministra w 
pierwszym gabinecie Mac Donal 
da, pod sensacyjnym tytułem  
„The seventh pominion”, co o- 
znacza siódme dominjum. Już w 
rok później, w lutym 1929 roku 
opublikował „Daily Herard” o- 
dezwy nowo - powstałej organiza 
cji t. zw. iigi siódmego domin­
jum, podpisaną przez wybitnych 
posłów wszystkich trzech angiel­
skich partji, a podstawą jej dzia­
łalności politycznej była wspom­
niana wyżej książkaWedgewoo- 
da. O co chodzi autorowi? Pale­
styna jest jak wiadomo samo­
dzielnym krajem, nad którym 
mandat sprawuje z ramienia ligi 
narodów Anglja. Przeciwko temu 
występuje właśnie autor, doma­
gając się przekształcenia Palesty 
ny w nowe siódme z rzędu domin­
jum angielskie. Podaje surowej 
krytyce dotychczasową 10-letnią 
działalność władzy mandatowej, 
która dała minimalne rezultaty, 
o ile chodzi o rozwój kraju, nie za 
spokoiła żądań arabskich, a znie' 
chęciła organizacje żydowskie. A 
tymczasem znaczenie Palestyny, 
jako punktu węzłowego imper- 
jum angielskiego jest coraz więk­
sze. Palestyna bowiem, to droga 
lądowa do Indji, to punkt oparcia 
dla nowo - otwartych angielsko- 
indyjskich linji lotniczych.

Należy więc, proponuje Wed 
gewood, przekształcić narazie Pa 
lestynę w kolonję, dążyć wszel- 
kiemi siłami do stworzenia tam 
większości żydowskiej i z czasem 
rozwinąć ją w dominjum. Wszy­
stkie zarządzenia administracji 
winny być skierowane do tego ce 
lu. Plan Wedgewooda przewidu­
je również rozwiązanie kwestji a- 
rabskiej. Historyczna Palestyna 
obejmuje, jak wiadomo również i 
Transjordanję, t. zn. kraj leżący 
po drugiej stronie Jordanu. Pod­
lega on również mandatowi an­
gielskiemu, który powołał tu do 
życia osobne królestwo arabskie i 
zawarł z nim w lutym 1928 r. 
traktat polityczny, utrwalający 
władzę angielską nad tym pozor 
nie niepodłegłem buforowym 
państwem. Otóż Wedgewood pro­
ponuje przetransportowanie ara 
bów palestyńskich do Transjor- 
danji i osiedlenie ich na wolnych 
tam poddostatkiem terenach, sło 
wem przeprowadzenie wymiany 
ludności w analogiczny sposób, 
jak uczynły to Turcja i Grecja po 
wojnie światowej .Te dwie pro­
wincje, jedna żydowska, druga a- 
rabska razem winny utworzyć o- 
wo siódme dominjum.

Żabotyński, wódz najbardziej 
aktywnych elementów w ruchu 
sjonistycznym, twórca legjonu 
żydowskiego, oświadczył się za 
tym planem. Również związek 
przemysłowców palestyńskich u- 
chwałą z maja b. r. wysunął żąda 
nie w łączenia Palestyny do go­
spodarczego obszaru imper.jum. 
Przewódca lewicy żydowskiej w 
Palestynie dr. Arlosoroff zajął 
pozytywne w stosunku do tego 
planu stanowisko, wychodząc z 
założenia, że dla żydów z dwuch 
możliwości: przynależności do im 
perjum angielskiego, czy też do 
związku państw arabskich, pier­
wsze jest bardziej korzystna.

Wybory angielskie oddały 
władzę w ręce labour party, a

Wycieczce parlamentarzystów 
francuskich towarzyszy p. Edward 
Krakowski, sekretarz francusko- 
polskiej grupy parlamentarnej, zna­
ny działacz polski we Francji, przy- 
tem autor dziel naukowych z dziedzi 
ny filozofji i estetyki.

P. Krakowskiego łączą z parla­
mentarzystami francuskiemi długie 
lata zażytej przyjaźni, więc są z nim 
zupełnie szczerzy. Dlatego też, prag 
nąc się dowiedzieć, jaka jest praw­
dziwa opinja parlamentarzystów 
francuskich o wystawie, zwróciliś­
my się do p. Krakowskiego z proś­
bą o łaskawe zreasumowanie uam 
słyszanych zdań. t

—Z każdym członkiem wyciecz­
ki miałem na ten temat dłuższe roz­
mowy — rzekł nam p. Krakowski, 
— a właściwie wysłuchiwałem poto 
ku zachwytów, płynących z ust fran 
euzów. Każdy oświadczył, że będzie 
sobie uważał za święty obowiązek, 
za powinno4! wobec pola­
ków i swoich rodaków, najszerszą 
propagandę wystawy słow em i pió­
rem, żałując jedynie, że wobec zbli­
żającego się terminu zamknięcia wy  
stawy, skutek nie będzie może tak 
wielki, jak mógłby być gdyby w y­
cieczka przybyła wcześniej. Parla­
mentarzyści francuscy są bowiem 
zdania, że dotychczasowa propagan 
da P. W. K. we Francji była skie­
rowana raczej do sfer inteligencji. 
Natomiast na szerszą publiczność, 
która niewątpliwie niemniej tłum­
nie pośpieszyłaby do Poznania, trze 
ba we Francji działać raczej propa­
gandą plakatową, jaskrawą i wpada 
jąeą w oko, ta zaś nie była należycie 
wyzyskana.

— Co głównie zwróciło uwagę 
parlamentarzystów francuskich?

— Francuzi nie ukrywali, że to, 
eo ujrzeli, przekroczyło ich naj­
śmielsze oczekiwania. Zdumiewał 
ich nietylko ogrom terenów wysta­
wowych, lecz również zupełnie no­
wa, nieznana jeszcze na zachodzie 
metoda rozplanowania wystawy. 
Najpochlebniejsze opinje w sprawie 
organizacji wystawy pochodzą w 
danym wypadku od kompetentnych 
fachowców w tej dziedzinie. W  
skład wycieczki wchodzą bowiem po 
słowie Salles i Lambert, oraz sena 
tor Roland ,którzy należą do ścisłe­
go komitetu organizacyjnego w y­
staw itargów we Francji i są naj­
bliższymi współpracownikami p. 
Herriota przy organizowaniu doroez

więc stronnictwa, z łona którego 
wyszedł ten projekt i które e<l 
lat publicznie deklarowało 
swoje sympaje dla żydow­
skiego państwa w Palestynie. A- 
rabowie zrozumieli, iż nadeszła 
chwila właściwa dla czynu i tak 
doszło do znanych, krwawych wy 
padków palestyńskich.

Jest rzeczą ciekawą, że w 
czasie walk ajencja „Unitet 
Prass” przyniosła oświadczenie 
angielskiego ministra kolonji, iż 
rząd zamierza gruntownie zmie­
nić politykę palestyńską w kie­
runku pro-żydowskim. Wskazy­
wałoby to na to, iż obawy » ara­
bów nie były płonne.

nych targów ljońskich. Otóż pano­
wie ci zapewnili mnie, że poczynili 
w Poznaniu mnóstwo niezmiernie 
dla nich cennych obserwaeyj, które 
nie omieszkają zastosować przy or­
ganizowaniu najbliższych wystaw  
we Francji.

— Ozy było dość czasu na zwie­
dzenie wystawy rządowej?

— Niesłychanie zaimponowało 
francuzom zwłaszcza wspaniałe zo­
brazowanie działalności ministe- 
rjum pracy i opieki społecznej, ale 
inne mmisterja pięknie się spisały, 
szczególnie odzwierciedlenie dzia­
łalności szkolnictwa na terenach 
Rzeczypospolitej wywołało szczery 
podziw powszechny.

Wśród parlamentarzystów fran- 
c Ach było sporo interesujących się 
specjalnie rolnictwem. Ci wprost nie 
mogli się napatrzeć na bogaty dział 
narzędzi rolniczych i na meljoracje, 
nie wierząc oczom, że wszystko to 
Polska sama produkuje. Poczynili 
sobie mnóstwo notatek. Jeden z nich, 
p. Barthe, kwestor izby, znany orga 
nizator, zapewnił mnie, że żadna wy 
stawa nie była jeszcze dlań tak pou 
czająca pod względem organizacyj­
nym. Niestety, w ciągu trzch dni nie 
można było dokładnie obejrzeć całe­
go ogromu wystawy, oglądano więc 
z konieczności pobieżnie. Mnóstwo 
parlamentarzystów zapowiada
w szak żp ow rót dla skrupulatniej­
szego obejrzenia wystawy. Wszyscy 
jednogłośnie stwierdzają, że choć 
spodziewali się wiele, lecz rzeczywi­
stość przekroczyła najśmielsze wy­
obrażenia.

— Więc ogólne wrażenie z wysta  
wy dobre?

— Byli wszyscy olśnieni dozna- 
nem przyjęciem i wzruszeni grzecz­
nością i gościnnością prezydenta Ra 
tajskiego oraz d-ra Wachowiaka, 
jak również niezmordowanych prze 
wodników z M. S. Z., p. p. W yszyń­
skiego, Fidlera i Sokolnickiego.

Parlamentarzyści francuscy 
stwierdzają jednogłośnie, że ta wsna 
niala manifestacja siły wytwórczej i 
samowystarczalności gospodarczej 
Polski jest najlepszym i najwymow­
niejszym argumentem przeciw nie­
życzliwej dla nas propagandzie wro 
gów Polski. Trudno o odpowiedź 
bardziej dobitną i rzeczową na vszy 
stkie oczerniania. Siły żywotne Pol­
ski znalazły na wystawie potwier­
dzenie równie wspaniałe, jak impo­
nujące.

Czy jesteś członkiem l. 0. F. P.?

J. B.

Wrażenia parlamentarzystów francuskich z P. W, K.
R ozm ow a z  p. Krakowskim, sekretarzem grapy parlam en­

tarnej francusko-polskiej.
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k a l e n d a r z y k .
Dziś: Zachariasza 
Jutro: 1 an a M.
Wschód słońca: 4.54 
Zachód 18;14

RADIO.
W A R 8 Z A W A .

Piątek, 6 września.
11.50. Sygnał czasu z WąrsŁ 0b- 

serw. Astronom., hennał z W ieży Marj. 
w KraK ,

12.05. Muzyka płyt grąmof.
1-2 50. W iad. z PW K. w Pozn.
13 00. Kom.: meteor, i przygodno.
15.20. ..Przegląd w ydawnictw  per3o 

Sycznych".
15.40. Kom. gospod.
16.00. „Kącik krótkofalowy .
16.15. ..Życie gwiazd .
16.45. Transm. z Sali Rady Miejsic. 
ISX'O! Muzyka Jana Straussa.
19.00. Rozmaitości.
18.25. Kom.: roln. i meteor.
19 56. Sygnał czasu z Warsz. Uo- 

serw, Astronom., odczytanie programu  
na dzień następny.

20.05. Odczyt.
20.30. Koncert.
22.00. Kom. mteor.
22.05. Kom. PAT.
22.20. Kom.: polic., sport., nadpr.

K A T O W I  C E .
P iątek, 6 września.

18.00. Kom. Pol. Zw. Zrz. Gospod.
Wo.i. Śl. .

16.20. Koncert p łyt gramof.
16.50. Transm. z W arsz. .
19.00. Rozmaitości, oraz zapowiedz 

programu na dzień następny
19.20. Odczyt.
19.45. Kom. sportowe.
19.56. Transm. z Warsz.
23.00. Skrzynka pocztowa.

Co wyświetlają kina:

Na kolejnem posiedzeniu w dm 
3 b.-m. specjalna komisja pray poi 
skim banku komunalnym w W arsza 
wie, pod przewodnictwem zastępcy 
dyrektora departam entu samorządu 
wego M. S. W. ,nacz. S tefan* Brze­
zińskiego, przyznała z komunalnego 
funduszu pożyczkowo - zapomogo­
wego pożyczki krótkoterminowe na 
stępującym  samorządom: Pow iato­

wym związkom komunalnym: BR 
goraj 30.000 zł., Iłża 20.000 zł., Lu 
ió w  25.000 zL 2 miastom Stolirt
20.000 Kowel 35.000 zł., Pińczów
30.000 zŁ i Zawiercie 30.000 zł., łącz 
nie 130.000 zł.

Pozatem prolongowano term iny 
zwrotu pożyczek pięciu związkom 
komunalnym.

Najdroższe i najtańsze miasta w Polsce.
Sosnowiec jest jednem z n a j d r o ż s z y c h  miast Rzplitej.
Zgodnie z danemi głównego u- 

rzędu statystycznego chieb żytm  py 
tlowy (1 kg.) kosztuje najdrożsi w 
W arszawie' i Katowicach (48 gr.), 
zaś najtan ie j w Łodzi i Bydgoszczy 
(43 gr.), chleb pszenny (1 kg.) n a j­
drożej w W ilnie (1 zł. 30 gr.) n a jta ­
niej w W arszaw ie (92 gr.) mąka 
pszenna (1 kg.) n ajdrożej w W ar­
szawie i W ilnie (95 gr.), na jtan ie j 
we Lwowie (80 gr.), kasza jęczmień 
na (1 kg.) najdrożj w Katowicach 
(76 gr.), najtan ie j w K rakow ie (16 
gr.), ryż najdroższy za 1 kg. w Byd 
goszczy (1.50), najtan ie j w Sosnow­
cu, i w '  Bydgoszczy (34 gr.), 
masło niesolone (1 kg.), najdrożej w

Katowicach (7.00), na jtam j w W il 
nie (5.50), ja ja  1 szt. najdrożej w K a 
towicach 24 gr.), na jtan ie j w Wil­
nie (16 gr.), mięso wołowe (1 kg. 
najdrożej w Katowicach i Bydgos3 
ezy (3.60), najtan ie j we Lwowie 
(2.50), mięso wieprzowe (1 kg.), naj 
drożej w Katowicach (4.00), n a jta  
niej w Łodzi i W ilnie (3.00), kiełka 
sa wieprzowa (1 kg.), najdrożej w 
W arszaw ie (5.50), najtan ie j w B jd  
goszczy (2.80), słonina solona (1 kg.) 
najdrożej w Sosnowcu (4.08), n a jta  
niej w Poznaniu (3.80), kartofle (1 
kg.), najdrożej w Bydgoszczy (20). 
najtan ie j we Lwowie (1.80), n a jta ­
niej w Łodzi i Ponzaniu (1.60).

nafta  w w ojew ództw ie kieSeskierra

Kino „Wawel" 
P i e r r o t * .

»C z a r n y

O gólna.

(o) Prezes dyrekcji poczt i te le­
grafów  w K rakowie inż. Kazim ierz 
D u tc z y ń sk i rozpoczął z dniem 2 bm. 
jednomiesięczny ur.op wypoczyn­
kowy.

Kierownictwo dyrekcji na ten 
ćzas objął naczelnik w7ydziału ]). 
Franciszek Musiał.

(o) Obowiązkowe dowody osobi­
ste. Wobec pow tarzających się w y­
padków okradania przez służbę do­
mową pracodawców, władze adniiui 
stracyjne postanowiły wprowadzić 
przym us dowodów osobistych dla 
służby domowej. W szyscy służący 
będą musieli zaopatrzyć się w pasz­
porty. Bez tych dowodów biura po­
średnictw a służby domowej nie będą 
przyjm owały zgłoszeń o pracę. Poza 
tern wszelkie świadectwa z pracy po 
przedniej tylko w łączności z dowo 
dem osobistym będą miały w.irtośc.

(o) Świetny urodzaj jarzyn  w 
Polsce. Lato tegoroczne, łącznie z 
początkiem jesieni słoneczne i górą 
ce ,niewiele wprawdzie mogto po­
móc drzewom owocowym, częściowo 
zniszczonym w skutek mrozów, zdą­
żyło jednak znakomicie wpłynąć na 
urodzaj jarzvnw  Polsce. N iektóre z 
nich m ają w tym roku niebywały u- 
rodzaj, zarówno pod względem Roś 
ciowym, jak  i jakościowym.

Nadzwyczaj obfita naprzykład 
je st cebula, co do której syndykat 0- 
wocarski, otrzym ał z różnych powia 
tów  inform ację, że wiele miejsco­
wości może ją  wysyłać wagonami.

P ow itał naw et wskutek tego w 
kołach rolniczo - ogrodniczych pro­
jek t, ze wszechmar słuszny, zorgani 
zowania eksportu tej cebuli z P  ń  • 
gki do krajów  północnych, przedc- 
.wszystkiem do krajów  skandynaw ­
skich i F in land ji, w których konku­
rencja cebuli z południa nie jest dla 
nas groźna w skutek wielkiego odda­
lenia.

N adzwyczajną obwitość mamy w 
•tym roku również pomidorów i to 
bardzo pięknych, a rozpoczęte obec­
nie dni słoneczne, z perspektyw ą na 
eały wrzesień, w dalszym eiągu 
w płyną korzystnie na hodowlę po­
midorów.

N afta  w okolicy wsi W ojczy pow. 
stopnickiego znana była^ od r. 1880. 
Już  ojciec obecnego właściciela wsi, 
p. Popiel prowadził pewne badania, 
na których podstawie dooknana zo 
stała naw et próbna eksplo»

W  swoim czasie założono to w. 
akcyjne w tym  celu. Zaniechano jej 
przedewszystkiem w skutek niedo­
statecznej znajomości budowy geo­
logicznej terenu i złych warunków 
komunikacyjnych.

Obecnie z ram ienia państwowe­
go in sty tu tu  geologicznego w W ar­
szaw ie,'który zainteresował się tem

zagadnieniem, badania geologiczne 
rozpoczęto ponownie pod kierun­
kiem p. prof. Ja n a  Czarnockiego 

Roboty są w pełnym toku.JUzys 
kane w yniki mogą mieć dla państw a 
bardzo doniosłe znaczenie. Istn ie je  
przypuszczenie, że złoża kieleckie 
łączą się w jeden kompleks z pod- 
karpackiem i, co gdyby się potw ier­
dziło — Polska stałaby się posia­
daczką niezmiernie rozległych tere­
nów ropodajnych. Obecnie w szyst­
kie usiłowania idą w kierunku u- 
stalenia głębokości złóż i ich sy tu ­
acji geologicznej.

Szajka niebezpiecznych podpalaczy w woj. kieleckiem
Wójt gminy na czele szajki.

Policja częstochowska aresztowa 
ła, w ójta gm. Kamyk,, Szaflika, o- 
raz 5 mieszkańców tamtejszych, kto 
rzy za wspólnem porozumieniem 
stworzyli sobie doskonale prosperu­
jący proceder, podpalając asekunPr
wane domy.

K ilka ostatnich pożarów w K a­
myku było dziełem owej szajki pod 
palaczy.

Działali oni w ten sposob, ze za- 
pośrednictwem Szaflika ubezpiecza­
li na dość pokaźne sumy zazwyczaj 
jakieś stare, bezwartościowe niemal 
domki, które następnie ni z tego ni

z owego płonęły doszczętnie.
W łaściciel tak iej spalonej cha 

łupiny otrzym ywał niewspółmiernie 
wysokie odszkodowanie, a pan wójt 
kontentował się ustalonym  procenei 
kiem od sumy asekuracyjnej.

In teres szedł świetnie i byłby za 
pewne się rozwinął w bardzo poważ 
ne towarzystwo akcyjne z bezgra­
niczną bezczelnością,^ gdyby nie na­
zbyt ciekawa i domyślna policja, kto 
ra  osadziła b. w ójta i 5 „pogorzel­
ców" z K am yka w więzieniu często- 
chowskiem.

Z K ielc.

(k) Powrót p. wojewody. Jak ńą do­
w iadujem y, p. wojewoda W l. Korsak  
w sobotę powraca z trzytygodniowego  
urlopu wypoczynkowego. W n iedeoią  
p. wojewoda weźmie udział w uroczy­
stości odsłonięcia i poświecenia pomni­
ka pod koszarami.

(k) Posiedzenie zarządu m iasta. O-
negdaj o gódz. 7 wieczorem w m agistra  
cie odbyło sie posiedzenie zarządu m ia­
sta, na którem poza zatwierdzeniem  
szeregu planów budowlanych oraz za. 
łatwieniem  wielu drobnych spraw wew 
nętrznych, zaangażowano na stałe dy­
rektora kanalizacji i  wodociągów.

Stanowisko to ofiarowano dotychcza 
sowemu inspektorowi robót kaualize- 
cyjno - wodociągowych inż. O. Nowo­
dworskiemu, który już z dniem 4 b. m. 
objął urzędowanie.

(k) Zebranie m iejskiego komitetu L.

O. P. P. Dziś, o godz. 6 wieczorem w ma 
gistracie odbędzie się zebranie organi­
zacyjne m iejskiego kom itetu szóstego  
tygodnia LOPP.

(k) W ielka loterja fantowa. Stara­
niem  związku byłych więźniów poli­
tycznych w K ielcach, w nadchodzącą 
niedzielę o godz. 3 po południu w par­
ku m iejskim  odbędzie się w ielka lo te­
rja  fantowa, z której całkow ity dochód 
przeznaczony jest na zapomogi dla 
członków związku, niezdolnych do pra­
cy wskutek choroby,'lub starości. Przy 
gryw ać będzie orkiestra kolejowa.

Ze względu na piękny cel, jak rów­
nież wartościowe fanty  należy się spo_ 
dziewać, że m iejscowe społeczeństwo 
poprze szlachetną in icjatyw ę i licznie 
przybędzie do parku.

(k) O świetlić klatki schodowe. Obo­
wiązujące już oddawna rozporządzenie 
m inisterjum  spraw wewnętrznych o 
ośw ietleniu klatek schodowych, w K iel 
each dotychczas nie m iało żadnego za­
stosowania.

Oprócz niew ielkiej ilości budynków  
przeważnie różnych urzędów, w któ-. 
rych klatki schodowe są przez całą noo 
oświetlone, reszta tonie w egipskich  
ciemnościach, narażając nie znających  
rozkładu sien i przechodniów na sóżae 
dotkliwe uderzenia.

Możeby władze zainteresow ały się 
tą sprawą choćby ze względu na to, że 
rozporządzenia m inisterjum  spraw we 
w nętrznych — lekceważyć nie można.

(k) Dochód z zabawy na przedszkole 
Urządzona w dniu 15 sierpnia b. za­
bawa w parku m iejskim  na rzecz prz<-d 
Bzkola dla najbiedniejszej dziatwy i* ia  
sta, staraniem  związku pracy obywa­
telskiej kobiet dała czystego dochodu
424 zł. 63 gr.

Związek pracy obywatelskiej kofc4e4 
składa serdeczne podziękowanie 
kim  ofiarodawcom, jak również pp. 
kwestarkom oraz wszystkim  tym , któ­
rzy przyczynili się do urządzenia . ii a- 
w y i loterjL

(k) Zo sportu. W ubiegły wtwock o 
godz. 6 wieczorem w cukierni Króla od 
było się inauguracyjne zebrań-o św ­
ieckiego podokręgu p iłk i nożnej.

W zebraniu w zięli udział przedsta­
w iciele wszystkich niem al klubów spor 
towych w Kielcach.

Z stranie m iało na celu omówienie 
organizacji podokręgu na rok przyszły  
oraz załatw ienie w ielu  drobnych spraw  
o charakterze wewnętrznym.

(k) Kradideże. Dnia 3 bm. zameldo*; 
w ał w komis. p. p. m. K ielc Jan Sli- 
farski, zam. w K ielcach, prey ul Chę­
cińskiej N r 9, że w nocy w budce Goł- 
dynowej, przy ul. Sienkiewicza skrą  
dziono inu z kieszeni m arynarki 135 zł.

— Podczas targu w R ynku w Kiel­
cach niejakiem u R ajtaplow i Izraelowi 
zam. w Chmielniku, skradziono 79 zł.

— Z podwórza domu Nr. 37, prży ul. 
Staro - W arszawskiej w K ielcach^skra  
dziono Proszowskiem u W olfow i podusz 
kę wartości 60 zł.

— Z podwórza domu. Nr. 29, przy uL 
Starowarszawskiej w K ielcach R eginie  
Paciorkowskiej skradziono pierzyną, 
w artości 40 zł.

— Podczas targu na P lacu  Wolno.-,cl 
w K ielcach niejakiem u Ciupińskiemu  
Stanisław ow i, m ieszkańcowi wsi W i­
tów, gm. Irządze, pow włoszczowskiogo 
skradziono z kieszeni m arynarki 21 zL 
50 gr., a niejakiem u Jeziorowskiem u  
Janowi, m ieszkańcowi w si Chełmce, 
pow. kieleckiego, skradziono portfel 
z zawartością 40 zł.

(k) Pioruny i pożary. We wsi Pile. 
gm. Radonia, powiatu opoczyńskiego, 
piorun uderzył w m łyn F eliksa Kono­
packiego, wskutek czego spalił się je­
den m łyn 4-o piętrow y oraz drugi m łyn  
2-u piętrowy ze w szystkim i zapasami, 
narzędziami wraz z kotłownią i maszy­
ną. Straty poszkodowany oblicza n* 
900.000 złotych.

— W skutek uderzenia pioruna sp*- 
liła  się stodoła Józefa Sokołow skiego  
m ieszkańca w si Huta, gm. Chlewiska, 
pow iatu koneckiego. Straty wyno«-n. 
4.500 zł.

— We wsi Piotrkowice, gm. Wodzi­
sław, pow. jędrzejowskiego, wskutek 
uderzenia pioruna^ powstał pożar, któ­
ry zniszczył stodołę drewnianą wraz a 
tegorocznemi zbiorami A. Gajosa. S i-a  
ty  wynoszą 3.190 zł. Pożar następe ■■ 
przeniósł się na stodołę Jarosza A ...u., 
sława, m ieszkańca tejże wsi i z m o ­
czył stodołę oraz tegoroczne zbiory. Ud 
stodoły Jarosza pożar przeniósł -uę n* 
stodołę Jana Dąbrowskiego i zniszczył 
wspomnianą stodołę oraz zboże.

(s) Pielgrzym ka do Piekar. W 
niedzielę dnia 8 b. m. wy­
jeżdża z Sosnowca pielgrzym ka do 
P iekar Śląskich. K oszt od osoby w 
obie strony 3 zł. 50 gr.

Zbiórka w niedzielę 8 b. m. 
punktualnie godzina 6 rano w koście 
le parafjalnym  przy ołtarzu N. Ser 
ca Pana Jezusa ,przy którym  zosta 
nie odprawiona msza święta na in­
tencję pielgrzymów ze wspólną ko- 
m unją św. i k ró tką nauką.

Odjazd nastąp i ze stacji Sosno- 
wiec o godz., 7,20, pow rót o godz. 7 
i pół wieczorem.

Prenumerulcle 
„Expres Zagłębia" 
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(s) Sem inarjum  żeńskie w So­
snowcu. Codziennie zgłasza się ust 
nie lub piśmiennie wiele osób z pros 
bą o przyjęcie dziewcząt a o _ semi- 
narjum  żeńskiego, szkoły ćwiczeń i 
in ternatu . D yrekcja zawiadam ia, ze 
obecny gnaaeh jest nader szczupły: 
więcej uczenie absolutnie pomieścić 
nie może. W szelkie prośby pozosta­
ną bez skutku. Na umieszczenie wię 
kszej ilości uczenie może liczyć spo 
leczeństwo dopiero wówczas, gd> 
stanie nowy gmach sem inar jum  
żeńskiego, do czego z wiosną przy­
stąp i kom itet budowy.

Obecnie mamy już plac ofiarowa 
nv przez miasto Sosnowiec, gw arec­
two lir. R enard przerzeldo odstą­
pić kawałek ziemi do rozszerzenia 
tego placu, a rodzice składają o fia r­
nie grosz. Samorządy m ie jsk ie ! po 
wiato wy zasilają nas subwencjami, 
To też rzeczywiście z wiosną rozpo 
cznie się częściowa budowa nowej 
placówki oświatowej.

Przełożona sem inar jum  żeńskiego 
Jan in a  Strączyńska.

(s) T-wo N. S. „Czyn" w Sosnow 
en urządza w sobotę dn. 14 w rześnia
rb. w sali polskich związków na Po- 
ogni, ul. M arjacka 1 „pierwszy bal
jesienny".

W stęp tylko za zaproszeniam i 
po które można się jeszcze zgłaszać 
do lokalu t-wa, Sosnowiec, W apien­
na 1 codziennie od godz. 8—10 w ie­
czorem.

(s) Usiłowanie samobójstwa. K i­
ja s  Franciszek, la t 22, z Sosnowca, 
P iotrkow ska 9, obecnie bez zajęcia 
poszedł do znajomych na ulicę K a­
m ienną 10 i w bram ie tego domu wy 
pił większą porcję esencji octowej w 
celu samobójczym.

D enata znaleziono nieprzytom ne 
go w innej już bramie, skąd karetka

Sogotowia kasy chorych, w stanie 
ość groźnym  zawiozła go do szpita 

la na  Pekinie.
Powód rozpaczliwego czynu mło­

dego człowieka naraize nieznany.

Z B ędzina.
(b) O czystość naszych wód. N ie­

jednokrotnie na szpaltaeh „ E kspre­
su Zagłębia" omawiana była spraiva 
bezprawnego, a co najw ażniejsze 
Bzkodliw. zanieczyszczenia Czarnej 
Przem szy przez tru jące  kwasy, ście 
kające z cynkowni Fiirstenberga w 
Będzinie.

K ołatanie nasze do odpowied­
nich władz odniosło należyty sku­
tek, ponieważ 23 b. m. w starostw ie 
odbędzie się w te j spraw ie specjalne 
■wodno - praw ne dochodzenie, które

Kanalia, furjai zdrafca
P. Korfanty przeciwko red. Monsiorskiemu.

W czoraj, w sądzie okręgowym w 
K atow icach odbyła się spraw a z o- 
skarżenia p. K orfantego, przeciwko 
naczelnemu redaktorow i naszego p i­
sma, p. W iktorow i Monsiorskiemu.

Spraw a ta , rozpatryw ana w dru­
giej instancji ma zasadnicze znacze­
nie, jest bowem epilogiem głośnej 
swego czasu kam panji „Polon ji“
katowickiej w obronie zbirów opol­
skich, którzy dokonali ohydnego na 
padu w Opolu na artystów  teatru  
polskiego w Katowicach.

Między innemi oskarżeniami, wy 
suniętem i wówczas przez osławioną 
„Polon ję“, znalazł się zarzut, jakoby 
artyści polscy symulowali pobicie i 
choroby, w nadziei otrzym ania od 
rządu niemieckiego wysokich' od­
szkodowań.

To stanowisko „Polonji" i p.
K orfantego napiętnow ał redaktor

Monsiorski, chrzcząc p. K orfantego 
mianem kanalji, fu rja ta  i  gdrajey.

P . K orfan ty  uczuł się obrażony 
i zaskarżył go do sądu grodzkiego o 
zniesławienie.

W  pierw szej instancji sąd po 
rozpatrzeniu spraw y uznał, że reda 
k tor Monsiorski miał prawo napię­
tnować metody publicystyczne p. 
K orfantego, odrzucił „nawiązkę mo 
ralną" i skazał redaktora naczelne­
go naszego pism a na 500 zł. grzyw ­
ny  za użycie zbyt dotkliwych okre­
śleń.

Sąd okręgowy, po wysłuchaniu 
jnów obrońców: (p. K orfantego bro 
nił b. marszałek sejmu śląskiego, 
adw okat W olny) i adw. Paw ełka ze 
strony red. Monsiorskiego w yrok są 
du grodzkiego uchylił i skazał red. 
Monsiorskiego na 200 zł. grzywny.

(b) Niezwykły meldunek. Oneg- 
daj, mieszkaniec Będzina, z ło ż y ł  za 
meldowanie policji, że Moszek M ar­
kowicz, la t 50, z Będzina, Podwale 
12, dopuścił się defloracji na 12-1 et- 
niej Gitli Grinbaum, znajdującej się 
w ochronce, przy ul. K ołłątaja.

Policja prowadzi w tej spraw ie 
dochodznie i niew ątpliw ie winny bę­
dzie surowo ukarany.

(b) Kradzież. St. Łagowikowej 
z Psar, w sklepie E rsta , Rynek 34, 
skradziono z kieszeni 8 zł. 50 gr.

Kino

„Wawel"
w Sielcu  

o b o k  kośc io ła

W yśw ietla od  w to rku  dnia  3 w rześn ia  1929 roku
w ielk i dramat uensaeyjno-wystawow y w 14 w ielk ich  aktach. Naj 
potężniejsze i najaensacyjniejsze arcydzieło, które osiągnęło  naj- 

w iększy tryum f entuzjazmu i podziwu św iata  pt.

„Czarny Pierrot"
W roli głównej; niezrównany aktor i m airz w szysik ich  sportów  

Harry P e e l  1 Dary H olm .

U WAGA ! ATRAKCJE I UWAGA 1 
Dziś wystąpi znakom ity hum orysta w ykonaw ca m onologu i satyr

K. T R O J A N O W S K I
Huinor i Satvra ! Ś m iech  1

Wkrótce: „R O Z PĘ T A N Y  SW iA T“ . Wkrótce:

niezawodnie ukróci samowolę p. 
F iirstenberga.

W szelike skargi i pretensje w tej 
spraw ie zainteresow ani mogą skła­
dać na piśmie w starostw ie.

W  dochodzeniu wodno - praw- 
nem weźmie udział znany hydrolog 
profesor M atakiewicz i z ram ienia 
starostw a inżynier - chemik Skol­
mowski.

(b) Ze związku straży  ogniowych 
D nia 8 bm. w Sączowie odbędą się 
m anew ry straży ogniowych, należą­
cych do rejonu Ożarowice.

W. „K urjerze Zachodnim" Nr. 
214 ukazała się bezpodstawna 
wzmianka o rzekomem pokrzywdzę 
niu  straży  czeladzkiej, podana przez 
N. M. Okręg zaznacza, że wzmian­
ka ta  je st niezgodna z rzeczywisto­
ścią i godzi w całość naszej korpo­
racji. Jednocześnie ostrzega się, że 
w podobnych w ypadkach okręg bę­
dzie bezwzględnie tępił takie w ybry

ki jednostek, które tą  drogą próbu­
ją  wprowadzić niesnaski organiza­
cyjne.

(b) Dwa la ta  więzienia. W  bieżą 
cym tygodniu sąd grodzki w Będzi­
nie, rozpatryw ał szereg spraw  kar­
nych między innemi sprawę znanego 
już złodzieja recydyw istę W ładysła 
w a W ieczorka, zamieszkałego przy 
tłL Podzamcze 23.

D nia 12 lipca przyjechali furm an 
ką  do Będzina po zakupy dwaj mie­
szkańcy W ojkowic Kościelnych: St. 
B arański i Wł. Szafruga oraz K. 
K ańtoch z U jejsca.

Spraw unki pozostawili k u p u ją ­
cy na  wozie, a sami udali się do po­
bliskiej restauracji na obiad.

Skorzystał z tego Wł. W ieczorek 
i skradł z wozu ubranie męskie, pa­
rę lakierów, dwie koszule i k raw at o 
gólnej w artości 570 zł.

Sąd skazał W ieczorka na dwa la­
ta  więzienia.

Z Czeladzi.
(c) W yjaśnienie. W  związku z 

no ta tką w numerze z dnia 27 sierp­
n ia  b. r. p. t. „Gospodarz bije loka­
tora" p. A. Domański z Czeladzi 
prosi nas o w yjaśnienie że nie miało 
miejsce pobicie i szykanowanie je­
go lokatora Jan k la  Zilberszaca, co 
wyświetli sąd, dokąd spraw a zsta- 
ła  skierowana.

(c) Z a  s łow ne zn iew ażen ie  
p o s te ru n k o w eg o  p . p. podczas p e ł­
nienia przez niego obowiązków służ­
bowych, została skazana przez sąd 
grodzki na 5 dni aresztu i zapłace­
nie 5 zł. opłat sądowych m ieszkań' 
ka Psar, Walerja Chyba.

(c) Z a  w ybicie szy b  w o k n a c h  
i potłuczenie talerzy Katarzynie Po- 
pjewskiej z Niezdary, został skazany 
przez sąd grodzki na grzywnę 20 
zł. mieszkaniec tejże wsi, Alfons Ho- 
rzela.

(c) Nie zn ęcać  się n ad  zw ie­
rzę tam i. Paulina Mazur, łat 40, miesz 
kanka Wojkowic Komornych, znę­
cała się nad kurą, wykręcając jej 
głowę i uderzając ją o płot, za co 
musi zapłacić 10 zł. kary.

(c) Z a  n iesto sow an ie  się  do  
p rzep isó w  m eldunkow ych został 
pociągnięty clo odpowiedzialności 
Andrzej Kusa, zamieszkały przy ul. 
Szpitalnej 8.

(c) Z a  pobic ie Heleny Danielów- 
■ ny, zamieszkałej przy ul. Miiowickiej 

63, został pociągnięty do odpowie­
dzialności Mosur Tadeusz, M odrze­
jewska 15.

(t)  Z a  han d e l w g o d zinach  z a ­
k aza n y ch  zostali pociągnięci do od 
powiedziainości: Berek Kryman, By­
tomska 18 i Chaim Szwajcer, Ry­
nek 6.

(c) Z a  zak łó cen ie  spoko ju  p u ­
b licznego  zostali pociągnięci do 
odpowiedzialności: Antoni Kaleta, Ga- 
wrońce 26, Antoni Gradzik, Krzywa 
5 i Czesław Sztajer, Miłowicka 7.

HRABIA 
HONTE CHRISTO.

61.  — —

— Tak, tak I.- zaczął opat ponow, 
pie — to zupełnie tak samo jak w 
'Anglji. Po Karolu I. — Kromwell

KKromwellu — Karol II; po J&- 
bie Il-im ... może książę Oranji. A 

jBrtedy: nowe znów dla ludu ustęp­
stwa, konstytucja może., a w koń- 
CT , Ty zobaczysz to wszystko, mło 
dzieńcze, jeszcze — rzeki, zwraca- 
‘ na Dantesa wzrok błyszczący i 

oenikliwy, jakim prorocy obdarzę 
. być muszą i mogą. Jesteś w wie- 
i  ,że możesz wszystko to zobaczyć 

Jjeszcze.
Jeśli wyjdę stąd kiedy, 

t— Prawda — rzekł F an a  — że 
my w więzieniu jesteśmy .Są 

chwile, w których całkiem o tym za 
pomiń am, są chwile, gdy mi się zda 

że jestem wolny, a ja myślą tył- 
»o po za te okrutne wybiegam m u­
ły.

— Za co zostałeś uwięzasny !
— Za to, żem w 1807 roku m a­

rzył o projekcie, k tóry Napoleon 
chciał urzeczywistnić w roku 1811. 
Z »  to, że chciałem, że pragnąłem , a- 
bv ztyeh wszystkich małych księstw 
włoskich, w 'których się tyraństw o 
gnieździ, utworzyć jedno oańst.wo i

dać mu jednego pana. P lany  te 
m iał już A leksander Y l-ty  i K le­
mens Y III-y . Ale potężne pomysły 
te  nigdy nie były zdolne przyoblec 
się w ciało. Jeżeli naw et Napoleon 
nie zdoła ich urzeczywistnić, to już 
widać nadziemiami temi straszne ja  
kieś wisi przekleństwo.

Powiedizawszy to, opuścił gło­
wę.

— Czy nie jesteś czasem — zapy 
ta ł Dantes, — przypom inając sobie 
to co słyszał od dozorcy więzienia— 
czy nie jesteś czasem owym kapła­
nem, o którym  mówią, że jest... cho­
ry?

— O którym  mówią, że je st sza­
lony, powiedzieć chciałeś zapewne !

— Nie śmiałem tego powiedzieć 
•—r odrzekł D antes zawstydzony.

— T ak  — powiedział F a ria  ze 
sm utnym  uśmiechem — ja  to właś 
nie uchodzę za w ar jata.. Mną to roz 
w eeslsją i baw ią od wielu la t gości 
tego więzienia; ze mnie m iałyby z a ­
bawkę, również dizeci małe, gdyby 
dzieci przebywać mogły w przeklę­
tym  ja k  ten domu.

— I  mimo to masz zam iar wy 
rzec się walki, rezygnujesz! _

— Bo widzę, iż ucieczka je st nie 
podobieństwem, zaś kusić się oto, 
czego Bóg w yraźnie nie chce, aby 
się spełniło, je st buntem  przeciwko 
Jego wyrokom.

— Dlaczego jednak  straciłeś na­

dzieję!
— A  czy ty  wiesz, jak  wielkie 

były moje wysiłki, co zrobiłem, za­
nim tak  mówić zaezęłem! Czy wiesz, 
że ja  zużyłem cztery la ta  czasu na 
zrobienie tych oto narzędzi, k tó ry ­
mi dwa la ta  orałem ziemię tw ardą i 
kruszyłem  kam ieni! Czy wiesz, że 
każden kamień, na przestrzeni tych 
trzydziestu metrów musiałem o- 
czyszczać z tynku, a dopiero potem 
go wyjmować! Czy wiesz, że często 
kroć po całodziennej pracy, po ol­
brzymim wysiłku, za najszczęśliw­
szego się uważałem, gdym choć kwa 
dratow ą piędź ziemi wygrzebał, bo 
wapno, jak  kamień, w głębi tych 
murów stężało! Czy ty  wiesz, że by 
łem już praw ie pewien, że cel mych 
zamierzeń osiągnę, i oto Bóg nie ty ł 
ko cel ten oddalił odemnie, ale mi 
drogę do niego zasłonił! W ięc ci po 
wiadam, że odtąd nic już nie przed­
siębiorę, aby się z murów tych wy­
dostać, bo mi Bóg objawił swą wolę, 
że nie chce, bym św iat i ludzi oglą­
dał.

W yczerpany wzruszeniem F aria  
położył się na  łóżku D antesa, zaś ten 
siedział w milczeniu, płonącymi o- 
czyma w patru jąc się w  starca.

Są rzeczy, k tóre za niemożliwe 
uważamy, a które niem niej — się 
zdarzają.

Oto starzec ten jak iej rzeczy do 
konać zam ierzał! Przekopać w mu

rach jak  skała tw ardych czterdzie­
sto metrowej mniej więcej długości 
tunel, by wyjść na szczyt urw istej 
skały, by rzucić się w morze, ryzy 
kując praw ie pewnie rozstrzaskania 
się o skały, nie mówiąc już nic o ku 
lach strażników. Gdyby to wszystko 
sie udało — płynąć miał parę mil..., 
K toby się na  tyle trudów mógł od­
ważyć....

A  jednak znalazł się człowiek...
D antes w duchu skłonił głową, 

przed potęgą tej woli.
Teraz, gdy się dowiedział, ile 

starzec ten  przeszedł i czego doko­
nał, gdy posłyszał z jaką  działał e- 
nergją, gdy zobaczył nakoniec z ja ­
kim spokojem znosi teraz rozpacz 
swoją, — wierzyć i zgłębiać zaczął 
siły i odwagę swoją.

F a ria  przekopał trzydzieści me­
trów  m uru! — on sto przekopie; Fa 
ria, m ając la t sześćdziesiąt, trzy  lala 
na to dzieło poświęcił! — on ma la t 
dwadzieścia pięć dopiero, więe ozie- 
sięć śmiało poświęcić może; h aria , 
uczony opat, nie wahał się przybyć 
przestrzeni z zamku If , do w yspy 
Daume. Ratonneu, albo Lemaire, on, 
m arynarz, on który rzucał się na  
dno morza dla oderwania od ra fy  
kolorowej małej gałązki,^— nnałże- 
by się ulęknąć m orza! Coż to je s t 
przepłynąć milę! — na to godziny 
trzeba. (c. d. i.)
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Onegdaj odbyły się na polach 

folwarku p. Arkuszewskiego w 1i- 
Hey, pokazy lotów, będącej tam na 
ćwiczeniach eskadry lotniczej -  pni 
kii lotniczego z Krakowa.

Z lotniska i hangarów prowizo­
rycznych wzbijały się co chwilę w 
górę jednopłatowce myśliwskie 
„Spady", „Protezy" i inne, aby w 
przestworzach dokonywać cudów 
aw jatyki.

Tysiączne tłum y z okolicy P ili­
cy, Zawiercia, W olbromia i Często­
chowy podziwiały walki powietrzne 
■winnych maszyn i doświadczonych 
pilotów.

Przyglądano się z biciem serca 
karkołomnym ewolucjom pilotow, 
korciągom, zbijaniem balonitrow, 
i t. p. bardzo wysokp, lub tuż nad lot 
aiskiem.

Loty odbywano param i lub gru­
pami.

Im preza pokazowa zainicjowana 
przez dywizjon lotniczy krakowski,

Z D ąbrow y.

(d) Mieszkania dla rodzin robot­
niczych. Onegdaj w m agistracie od­
było się posiedzenie komitetu rozbu 
dowy m iasta na którem omawiano 
spraw ę udzielania kredytów wła­
ścicielom nieruchomości na rozbudo 
wę mieszkań i dokończenie budowy 
nowych domów.

Na zebraniu uchwalono, aby po­
życzki nie przekraczającej 10.000 zł. 
udzielić tylko tym  właścicielom nie­
ruchomości, którzy zobowiążą się w 
najkrótszym  czasie dostarczyć po­
trzebnych mieszkań dla rodzin robo­
tniczych.

Pożyczka 200 tysięcy złotych po 
trzebna na ten cel zostanie przeka­
zana m agistratow i przez zakład ubez 
pieczeń w Królewskiej Hucie w bie 
żącym tygodniu.

(d) Tyfus brzuszny. Onegdaj le­
karz miejski przy urzędzie zdrowia 
■konstatował na Redenie trzy  w y­
padki ty fusu  brzusznego. Chorych 
przewieziono do szptala św. Wnoen- 
tego, gdzie umeszczono ich w sepa­
ratkach.

(d) K radzież 300 zł. M. Musiali- 
kowej z Zagórza skradziono na ta r­
gu w Będzinie torebkę, w której by 
k> 300 zł.

(d) Osobiste. P rezydent m iasta 
p. Z. Madeyski, wrócił z ćwiczeń 
wojskowych i z dniem dzisicj- ”  m 
•bjął urzędowanie.

Z Z aw iercia
(z) Z m iany  w  adm in istracji. 

Deferent bezpieczeństwa powiatu za- 
wierckiego nadkom. Henryk Sowiń 
ski został przeniesiony do Radomia 
Zastępować go będzie p. Bolesław 
Żukowski.

(z) C eny . Przez magistrat zo­
stały ustaione nasfepuiące ceny n« 
mięso wiepszowe, tłuszcze i wyroby 
wędliniarskie: słonina świeża —
5 zł. 84 gr. klg., sadło nie solone 
4 zł., smaiec topiony czysto wiep­
rzowy 5 z-. szynka 6 80 zł., 

f p o l ę d w i c a  7 zł., boczek 
gotowany — 4.80, rolada — 4.80, 
serdelki — 5 zł., parówki 5.30, roz­
maitość I gatunku — 568, rozm a­
itość II gatunku 4 30, mertadeia cy ­
trynowa — 5.60, mortadela siekrr.a 
— 480, salceson włoski — 4.40, 
kiszka pasztetowa — 4 40, kiełbasa 
krakowska — 5 zł., kiełbasa zwy­
czajna — 4 30, serdelowa — 440, 
kiełbasa kraiana sucha — 7.20, 
schab — 3.40, wieprzowina — 310, 
kiszka, kaszanka z kaszy tatarcza- 
ne — 1 zł., kiszka z kaszy jęcz­
miennej 0.80, kiszka z drobne* ka­
szy tatarczanej — 1 80, kiszka wąt- 
robiana — 2.40, kadryl — 2.40, 
wieprzowina surowa 3 zł..

przy pomocy miejscowego kom itetu 
—udała się znakomicie, dzięki sprę­
żystej organizacji.

Porządek na lotnisku wzorowy, 
co zawdzięczać należy miejscowej 
straży  na czele z pp. Kwapiszem i 
K ulką, oraz policji na czele z komen 
dantem  p. Czyżewskim.

padło życic ludzkie.
T ragkzne zakończen ie kopania kartofli.

Radość i wesele zapanowało w 
Glinianej Górze w powiecie zawierc 
kim. Bogaty gospodarz Wincenty 
Kciuk z okazji ukończenia kopania

Lekarz dostaje pomieszania zmysłów
przy operacji.

Zam iast ślepej kiszki wyciął chorem u cale jelita.
Jeden  z najsławniejszych opera 

torów kliniki w Koszycach na Sło- 
waczyźnie, dokonując niebezpiecz­
nej operacji na jednym  z pacjentów, 
dostał ataku szału.

K linika w Koszycach, jedna z 
najlepszych w Czechosłowackiej Re 
publice, bardzo często zapraszała co 
leni dokonania zręcznych i trudnych 
zabiegów lekarskich, znane potęgi 
w świecie uniwersalnej medycyny, 
a zwłaszcza w dziedzinie chirurgji. 
Oprócz tego zastępcy ciężko cho­
rych powierzali się opieee lekar­
skiej na klinice w Koszycach zwłasz 
cza ze względu na szczęśliwą i z ręcz 
ną rękę pierwszego operatora klini
ki-

Nieszczęście jakie się zdarzyło 
w koszyckiej klinice chirurgicznej 
jest zaiste strasznym , niesłycha­
nym wypadkiem w h isto rji medycy 
ny. '

Oto na stole operacyjnym  leżał 
mężczyzna, którem u miano wyciąć 
zupełnie niewinny w yrostek: ślepą 
kiszkę.

Lekarz operujący, otworzył pac­
jentowi, po zachloroformowaniu ja

mę brzuszną i kilkoma cięciami za­
nim asystujący lekarze mogli się 
zorjentować, wyciął operowanemu 
całe jelita. .

W idząc to, asystenci struchleli, 
ale opanowawszy pierwsze wzruszę 
nie, rzucili się na szalonego szefa i 
uprowadzili go gwałtem ze sali ope
racyjnej.

Pozostali lekarze uczynili na­
tychm iast zabieg u operowanego 
pacjenta s tarając się rozpaczliwie 
napraw ić zło popełnione przez ich 
szefo..

N iestety, pacjent po kilku godzi
nach skonał. . .

Słynny operator został odwiezio 
ny natychm iast do zakładu dla umy 
słowo chorych.

Interesującem  jest, że av chwili 
przystąpienia do operacji nie moż­
na było zauważyć na nieszczęśli­
wym lekarzu jakichkolwiek oznak 
pomieszania zmysłów, jak  również 
w ostatnich dniach poprzedzają­
cych nieszczęśliwą operację. Wszys 
cy koledzy w ystaw iają nieszczęśliw 
eowi jaknajlepsze świadectwo.

„Ceps".

Fatalny romans.
W sidłach w yrafinow anego awanturnika.

kartofli wyprawił huczną zabawę, 
na. którą zaprosił całą miejscową 
młodzież. Bawiono się z całym za­
pałem t tańczono do upadłego 
przy skocznych dźwiękach muzyki.

Nikt nie przypuszczał, iż za chwt 
lę do zagrody Kciuka, pełnej bez­
troskiego gwaru i śmiechu zawl* 
ta-, śmierć.

Na zabawę zjawiło się niepro­
szonych trzech intruzów z  poblis­
kie! wsi Osieki. Znajdujący się na 
zabawie znany ze swej krontkoścl, 
27-letni Władysław Musialik, odraza 
znalazł okazję do wszczęcia awan­
tury z nieproszonymi przybyszami 
Podczas wzajemnej wymiany epite­
tów w ręku Musmlika błysnął nóż. 
Nie przeraziło to jednak junaków z 
Osieki.

Ciężkie razy padły na Musiehka 
Kilka uderzeń laską w głowę, poło­
żyło go na ziemię bez życia. Za­
groda Kciuka opustoszała.

Na miejscu popełnionej zbrodni 
zjawiły się władze policyjne. W sta 
nie beznadziejnym przewieziono Mu 
sialika do szpitala w Myszkowie, 
gdzie wyzionął ducha, skutkiem 
nardzo ciężkich uszkodzeń czaszki

Sprawcy zabójstwa Musialike 
18 letni Józef Wcisło, 29 letni Mar­
cin Bereza i 18-htni Stefan Nykiel, 
zajęli wczoraj ławę oskarżonych w 
sądzie okręgowym w Sosnowcu.

Po przesłuchaniu 20 naocznych 
świadków krwawego zajścia, sąd 
ogłosił wyrok skazujący Berezę na 
sześć miesięcy więzienia, Nykiela 
zaś na trzy miesiące. > Wcisło z o s­
tał uniewinniony.

Gazety am erykańskie m ają obee 
nie nielada sensację. J e s t nią trag i 
czna śmierć 29-letniej E d y ty  Wan- 
thon, żony krezusa am erykań­
skiego, Jam esa W anthona, 
właściciela jednego z wiel­
kich banków nowojorskich. P . W an- 
rzanych objawów. Stwierdzono, że 

padła o fiarą otrucia.
Pod zarzutem popełnienia tej zbrod 
n i aresztowano jej kochanka, 26 le­
tniego francuza A rm anda do Brien 
ne, dżentelmena nader wytwornego 
i eleganckiego. Aresztowany^ „złoty 
młodzieniec", znany doskonale na 
gruncie nowojorskim, zrazu z miną 
pokrzywdzonej niewinności, ener­
gicznie oponował przeciwko tak  po 
twornemu oskarżeniu. Później jed­
nak, zaplątany w sieć niezbitych po 
■zlak, załamał się zupełnie i przyz- 
znał się do otrucia nieszczęśliwej ko 
biety.

Przed dwoma la ty  spędziła p. 
W anthon, wówczas jeszcze nieroz- 
wiedziona z swym mężem, kilka ty ­
godni w Davos. T u ta j poznała właś 
nie de Brienne'a i 

zakochała się w nim bez pamięci. 
Młodzieniec nie odv/zajemnial praw  
dzie tak  silnie uczuć miljonerki, lecz 
zbyt był spry tny , aby nie skorzy­
stać z „gratk i" i zrezygnować z ko

rzyśći m aterjałnych, mogących dian 
płynąć z takiego związku. A w antur 
nik tedy odegrał wobec zakochanej 
i łatw owiernej kobiety

rolę namiętnego am anta. 
Doszło do tego, że gdy po pewnym 
czasie p. W anthon powróciła do No­
wego Jorku , podróż tę odbyła w to 
w arzystw ie kochanka.

Uczciwa, kobieta nie chcąc o- 
szukować męża wyznała mu 
praw dę — mimo protestów  francu- 
bardzo przypadał do smaku — i za­
żądała rozwodu, k tóry  też otrzym a­
ła. Kochankowie poczęli prowadzić 
wesołe życie, a de Brienne

wyrzucał pieniądze całemi 
garściami.

To też po pewnym czasie zabrnęłi 
oboje w długi. A w anturnik oświad­
czył teraz amerykance, że musi w 
ważnych sprawach wyjechać do oj­
czyzny. Ona jednak przeczuwając, 
ie  jest to tylko pozór dla definityw  
nego zerwania, nie zgodziła się na 
to, a naw et zagroziła mu, że donie­
sie prokuraturze o kilku wekslach, 
sfałszowanych przez de Brienne‘a 
na szkodę p. Wanth-y.. Wówczas 
właśnie „złoty młodzieniec" dopro­
wadzony tą  groźbą do wściekłości, 
postanowił pozbyć się niewygodnej 
przyjaciółki przy pomocy trucizny

się w Olkuszu nowy zarząd Strzelca, 
w skład którego weszli pp- R. Wy- 
drych — prezes; S t Nocoó — za­
stępca; Wilczyńska Jadwiga — se­
kretarz i Józef Barczyński — skarb­
nik. Członkowie zarząu pp.: ini. Star- 
klewicz, dr. Łapiński, Kowalski 1 
J. Kondek.

Na zebraniu tern postanowiono 
Jednocześnie urządzić zabawę ludo­
wą w dołu 15 bm. w parku pod 
Czarną Górą.

Zycie gospodarcze.
GIEŁDA.

Warszawę. BA
Mowy jorir 8.90 
Londyn 48,86*/,
P w y i 54.90*/,
Wtedelt 128,‘■8 
Praga 26.S9 */*
Włochy 46.64 
Stwaicaria 5/1.68 
Berlin 212^7
Pol. War. pr. obr. nte not.
6*L Po*. Dolarowa 69,—
6% P o r  Konvrersacyjna ?*. 61,00—SOJA 
4?/, P of. Inwestycyjna z!. 118,—
4»/,7 0 Ziemek. Kredyt. 48,75 

Tendenreta: zwyżkowa.

AKCJE
W orssswo, 5,9.

(z) Pobicie. Władysław Stron- 
czyński zameldował w policji, że 
został pobity przez Michała Kulesze 
zam. przy ul. Amatorskiej 10,

(z) Z a  zak łócen ie  3pokoiu Fran 
ciszek Janczyk, Szkolna 15, Marja 
Banaś, Szkolna 15, Józef Jędrykow- 
ski, Kopernika 1, Władysław Ba­
ryła, Ogrodowa 21, zostali pociąg­
nięci do odpowiedzialności za z a ­
kłócenie spokoju.

Z Olkusza.
(ol) O kręg o w e z a w a d y  s tr a ­

żack ie . W dniu 8 bm. odbędą się 
w Olkuszu okręgowe zawody stra­

żackie. Do konkursu stanie 9 straży 
nagrodzonych na zawodach rejono­
wych, odbytych w roku bieżącym. 
Za najlepszy wynik, związek okr. 
str. przygotowuje odpowiednie na­
grody.

(ol) D ożynki w  T rzyciążu . 8 
bm. w szkole rolniczej sejmikowej 
w Trzyciążu przygotowują się do u 
roczystego obchodu dożynek. Oprócz 
uczniów szkoły rolniczej, w obcho­
dzie weźmie udział włoścjanstwo z 
okolicznych wiosek. Wieczorem kra­
kowskie wesele, śpiewy i zabawa 
taneczna.

(ol) N ow y z a rz ą d  „S trze lca"  
w O lkuszu . Onegdaj ukonstytuował

Bank Polski 166,25—166,—
Bank sp«SL earook. 78.50 
Starachowice 27,00—26,75 
Węgiel 64.—
LJpop 29,—
Parowozy 28,50T»r*u«»r>cJei: nicjcdnolilat

WAPNO
palone w bryłach l-ma (ratunku polecają 
do natychmiastowej dostawy po cenach 

konkurencyjnych
CZELADZKIE g f t Y f £ I C A KI 
WAPIENNIKI I I 1- ,
Joenow tee, 3~gro M aja 5. — fe ie f . 1-59



n i e s ł y c h a n a  a f e r a  w e k s l o w a .
15-letni chłopiec podpisał weksli na 7 tysięcy  złotych.
Różne mniejsze i większe firmy 

kandiow e nieoparte na zdrowych za 
gadach finansowych cierpią obec 
nie na wielki brak gotówki i nie­
jednokrotnie dla ralow ania 

sw y c h  in te re só w  
ociekają się do karygodnych fał 
azerstw , szczególniej przy

o p e ra c ja c h  w ek slo w y ch .
O statnio taka afera, niepozba- 

Wiona zresztą fragm entów komicz­
nych rozegrała s !ę w W arszawie.

W dość ciężkiej sytuacji finan­
sowej znalazł się dom handlow o- 
przem ysłow y i techniczny, należący 
do pp L. B aitnika i K. Jaskólskie­
go  w W arszawie, którzy posiadają 
oddział w Dąbrowie i znani są  w 
Zagłębiu.

N ależało pokryć różne zobow ią­
zania

n a  p o w a ż n e  su m y , 
a tu ani gotówki, ani klientowskich 
weksli w kasie niema.

Po różnych poszukiw aniach spo 
sód u wyjścia z sytuacji, kierownic­
two firmy w padło na zgoła  o ry g i­
nalny pomysł.

W kategorycznej mianowicie for 
mie zaproponow ano swym pracow ­
nikom, nie wyłączając

g o ń c a  i s p rz ą ta c z k i  
by podpisali weksle i to

n a  d o ś ć  w y so k ie  sum y.
Goniec wystawił swym chlebo­

dawcom weksli na sumę
7 ty s ię c y  z ło ty c h , 

sprzątaczka na
10  ty s ię c y , 

a reszta pracowników na podobne 
sum y i w ekse'ki poszły w świat.

Przed parom a dniami ojciec goń 
ca, ubogi robotnik, Jan C. otrzym ał 
zawiadom ienie o proteście weksiu 
na sumę 1000 zł. z wystawien a 

je g o  s y n a .
Chłopiec wytłumaczył ojcu, że to 
tylko

n iep o ro z u m ie n ie , 
gdyż dokument w nien był nadejść 
pod adresem  fi my, w której p r a ­
cuje.

Po paru jednak dniach znów 
nadeszło  zawiadom ienie od rejenta.

Robotnik podejrzewając syna 
o trwonienie pieniędzy

o s k a r ż y ł  g o  w polic ji. 
Wszczęto dochodzeń e i spraw a zna 
lazła się w grodzkim  -ądzle dla 
nieletnich. Tam wszystko wyszło 
na jaw i dowiedziano się, jak to 
szefowie

1 5 -!e tn ie g o  g o ń c a  
opowiadań swym wierzycielom, przy

"’" o g ł o s z E nTe .
W ydział Powiatowy Sejm iku Za 

wiercianskiego ogłasza, że z p o ­
wodu przebudowy drogi wojewódz 
kiej Zaw iercie O grodzieniec - Sie- 
wierz-Nierada, droga ta we wsi P o ­
ręba na odcinku 500 mir. zostaje z 
dniem 7 września 1929 r. zamknięta 
:ż do odwołania. Objazd dro ’ą polną.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
S T A R O S T A  

( —) w. z. Fr. LANGERT.

Dli Gil NE

Kupno i spraedaż.

wręczaniu ini jego weksli, że w y­
staw ca jest zamożnym właścicielem 
kilku kamienic ijd.

Do tej pory podobno już w szy­
stkie weksle wystawione przez p ra ­
cowników tej firmy zostały  zaprote­
stowane.

Rzecz zrozum iała, że zmuszeni 
do tego, odpow iadać nie będą za 
wystawienie weksli bez pokrycia, 
lecz szefowie fir-my L. Bartnik i K. 
Jaskólski będą mieli wcale brzydką 
sprawę.

Wyścig pływacki z biegnącym po brzegu tłumem
S z e w c  zbom bardow any za  napaść na wybawiciela  

swej narzeczonej.
^ n a n y  szewc w arszaw ski p. Mi­

chał Szponderek  zdołał zawrócić 
w  główce p. E leonorze K re lk , uro­
czej prasow aczce. O statecznie p a ­
n ienka  zgodziła się

w yjść  za m ąż 
za p. Szponderka. Ślub m iał się od­
być za tydzień.

W czoraj narzeczeni ko rzysta jąc  
z p ięknej pogody w y b ra li się n a  W i 
słę n a  dziką plażę za m ostem  kole­
jow ym .

ttti
t
t
t

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Panie, iż po ukoń- - 
czeniu nauki damskich kapeluszy w pierwszorzędnej szko­
le w Warszawie, dnia 2 września

otworzyłam magazyn mód
w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej 18 obok kina ,,Sfinks". 

Poiecam się łaskawym względom Sz. Pań, pozostaję
Z poważaniem 

Helena Brzozowska.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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M a g i s t r a t  m .  Sosnowca ogłasza
K O N K U R S

na dostawą 100 szczotek do zamiatania (do kija), 100 
szczotek (zmiotek), 100 szózetsk ryżowycfi do kija, 100 

szczotek ryżowych ręcznych i 100 mioteł ryżowych.
Oferly w kopertach zakrytych należy składać w Magi­

stracie W. G. do dnia U  września br. z napisem „Oferta 
na szczotki11.

Do ofert dołączyć należy wzory szczotek.
sosnowiec, d. 5.ix 1929 r. ¥ics-Pfezydenł ( — )  K .  J a r ż a .
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S T A N I S Ł A W  DUSZA
Sosnowiec, ul. Modrzejewska 30, tel. 5-55.

P oleca  w dużym w ybo.ze:
Fartuchy alpagowe, koszulki i spodenki sportowe, 
czapki i berety szkolne, oraz różną galanferję i

0

1
I
o
l

szkolne, oraz różną 
¥ — nowości sezonowe. —
|  £ any konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.
ń es a - 's o o o c s o
SKLEP spożywczy do sprzeda nią z po 
w od u wyjazdu, punkt również nadają­
cy sic, na rzeżnictwo. \vi«uOs.:o.-.e: i-
dzin Expres Zagłębia.

K O Z N r..

SPRZEDAM dwa rowery damski i mę­
ski, oraz części za 100 złotych. Wiado­
mość Będzin Ksawera 26 m. 20 Ciepu- 
lis Stanisław.
SKLEP spożywczy z towarem i miesz­
kaniem do sprzedania tanio. Wiado­
mość w Expresie.

Posady i prace.

SPRZEDAM tanio sklep galanteryjny  
łokciowy w Sosnowca z powodu zmia­
ny interesu. Wiadomość: „Expres Za­
głębiać Będzin.  ________
SZYNY BUDOWLANE i wąskotorowe 
drut do betonu, drut kolczasty do ogro 
dzenia, tregry używane, żelazo do użyt 
ku poleca tanio skład starego żelaza 
Weiner w Będzinie, Modrzejowska 82.
WÓZEK na węgiel sprzedam. Daleka 
tO, Chabiur.

POTRZEBA chłopców d<o zakładu me­
chanicznego. Wiadomość Kościelua 6,
Karol Baran.   __________
POTRZEBNA służąca do wszystkiego 
z b. d. gotowaniem, solidna, uczciwa, w 
średnim wieku do małej rodziny. Świa 
deetwa wymagane. Zgłosić się od 2—5 
pp. Inż. Krzyżkiewicz. ul. Wawel 13. 
POTRZEBNI chłopcy lub dziewczynki 
do podawania piłek na placu teniso­
wym. Zgłaszać się ul. 3 maja obok biu­
ra Tow. Sosnowieckiego pomiędzy 
godz. 8 — 10 rano lub od 3 popołudnia. 
WOLNE MIEJSCA na dzień 6 wrześ­
nia 1929 r.: Murarzy 2, Zdun 1, Robotni 
ków kopalnianych 160, Agentów 8. Ma­
szynistów na motory benzynowe 6, Gór 
ników 6, Kucharek 1, Służących 6, 
Praczka 1, Pomywaczka 1, Bona 1. 
POTRZEBNA inteligentna gospodyni 
do samotnego pana. Oferty pod „24‘ 
składać do administracji „Expresu“.

L O K A L E

OSTRZEGAM przed kupnem skr uh-.-o 
nych 2 zegarków firmy Poita r. 
1667208 i Omega Nr. 6897299. Św iderka
OGŁOSZENIE! Ogłaszam że 3 części 
majątku dzierżawione chwilowo przez 
p. Wł. Juszczyka od sióstr właścicielek 
tejże posesji w Gziehowie są sprzedane 
23.VIU i kupione przezemnie St. Nowa 
kową. Jednocześnie zawiadamiam, że 
od dnia kupna nie obowiązują mnie 
żadne poboczne umowy, co do wynaję­
cia pola przez p. Juszczyka chyba jeśli 
dzierżawa załatwiona była rejentąluie. 
Podaję do ogólnej wiadomości, że za­
braniam bez mojej wiedzy komukol­
wiek używania moich części pola i każ 
dego kto nie zastosuje się do wyżej wy 
mienionego ostrzeżenia,' pociągnę do 
odpowiedzialności sądowej. Zawiada­
miam również pp. lokatorów, Którzy 
mieszkają w moich częściach dzierża­
wionych poprzednio przez p. Juszczyka 
że lokatorne należy wpłacać tylko mnie 
a nie p. Juszczykowi. Stanisława No- 
wakow-a.
o s t r z e g a m " przed kupnem skradzio 
nych 2 zegarków firmy Poita Nr. 
1667208 i Omega Nr. 6897299. Świderski. 
ZA wszelkie długi i weksle mojej żony 
Pauliny nie odpowiadam Karol Fedo­
rowicz.

Zgubtone dokumenty

DO WYNAJĘCIA sklep z mieszka­
niem, nadaje się na każdy interes. Wia 
domość: Sosnowiec, Leszno 3, Ostrow­
sk i

ZGUBIONO portfel zawierający pozwo 
lenie na broń, upoważnienie na radjo 
oraz dowód osobisty wydany przez gm. 
Osień na nazwisko Wojciecha Flacha.
WÓJCIK Ignacy zgubił książeczkę 
wojskową wydaną przez P. K. U. Czę­
stochowa.

P . Lola, p lu sk a jąc  się w  wodzie 
ja k  ry b k a, oddaliła  się n iebacznie 
od brzegu  i nag le  n a tra fiw szy  na  do 
łek

sk ry ła  się pod wodą.
Z auw ażył to  narzeczony, w yle­

g u jący  się n a  p iask u  i w szedłszy do 
w ody po kostk i narob ił w ielkiego 
gw ałtu , w zyw ając pomocy. Sam  je ­
dnak, mimo, że doskonale p ływ a, 
n ie  pośpieszył narzeczonej n a  ratn-> 
nek.

Znalazł się za to in n y  śm iałek, 
p. Jó zef Alendowicz, f ry z je r , k tó ­
ry  n ie nam yśla jąc  się

skoczył do wody, 
podp łynął do p. Loli i w yciągnąw ­
szy ją  z topieli w yniósł na rękach  
na  p ły tsze  m iejsce. T am  postaw ił 
ją  w  wodzie i zam ierzał podpruwa- 
dzić do brzegu.

Poniew aż pan ienka  po przeby­
te j em ocji by ła  nieco słaba, szar­
m ancki kaw aler

objął ją  ram ieniem  
i pod trzym ując  prow adził przez wo 
dę.

P an ien k a  w drodze p rzy tu la ła  
się czule do swego w ybaw cy, dzię­
ku jąc  m u gorąco za u ra tow an ie  ży­
cia.

Nie podobało się to je j  narzoezo 
nem u, k tó ry  teraz  już  śm iało w kro­
czył do wody i

pom aszerow ał w stronę idących
A że krew ki je s t p. Szponderek 

i z pocięglem  a  d ra tw ą  obezna ry  
od młodości nauczony postępow ać 
energicznie i wredle własnego „w i­
dzim isie" z czeladnikam i więc zbli­
żyw szy się do p. A lendow icza bez 
słow a zam achnął się, jak b y  m iał 
wbić gwóźdź we flek, i

k ropnął f ry z je ra  w  głow ę.
—■ W ara  od m ojej narzeczonej!

— zaw ołał groźnie.
P . Alendowicz obruszył się 

szczerze, a w raz z nim  obruszyli się 
i liczni plażowicze, k tó rzy  w jedne j 
chwili

otoczyli przeciw ników
— Co je s t co? — posypały  się 

p y tan ia .
— J a  jestem  narzeczonym  tej 

pan i — ośw iadczył szewc.
W tedy  dopiero w ybuchła burza.
— N arzeczony i n ie  ratow ał ja k  

tonęła — odezw ały się głosy.
— Bić go!

— zaw ołał ktoś niespodzianie.
I  zgrom adzony n a  plaży tłum  

zaczął bom bardow ać szewca kam ie­
n iam i i butelkam i. M ając o d c ię ty  
odw rót do brzegu, Szpondrek rzu ­
cił się do wody i zaczął p łynąć w 
dół rzeki 

^  kn Pelcow iźnie.
R ozkrzyczany tłum  pędził za 

nim  wzdłuż brzegu, bom bardując 
go zawzięcie. D opiero w odległości 
dw u kilom etrów  od p laży  osta tn i 
prześladow cy szewca zawrócili.

P . Lola, n a  której, p. A lendow ici 
w yw arł bardzo dobre w rażenie, o- 
św iadczyła, że

zryw a z szewcem 
znać go nie chce i k to wic, czy nie 
odda sw ej rączki bohatersk iem u fry  
zjerowi.

ŁYDEK Józef zgubił weksel na 500 zł. 
płatny 1 października 1929 r.
KASPRZYK Piotr zgubił książką woj 
skową wydaną przez P. K. U. Sosno­
wiec, którą unie ważnia.
BIAŁY Mieczysław zgubił książkę Ka 
sy Chorych wydaną przez kopalnię 
„ F r a n c i s z e k " . ___________ ___
NOWAK Wawrzyniec zgubił książ­
kę wojskową, wydaną przez PKU. Piń­
czów.

R e k l a m a  
f e s t  d ź w i g n i ą  h a n d l u l
M P
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